臺南市歸仁區文化國小二十九週年校慶運動會實施計畫 113.11.01

一、主旨：

1.落實普及化運動之精神，提升校園運動人口數量。

2.提升校內運動風氣，養成學童喜愛運動的習慣，增進兒童體適能。

3.藉由運動追求榮譽，養成學童良好的品格。

4.培養班級團隊精神，增進學童群性的發展。

二、主辦單位：臺南市歸仁區文化國民小學

三、承辦單位：文化國小學務處

四、協辦單位：文化國小家長會、文化國小志工團、本校各行政處室

五、活動時間：

1.校慶運動會會前賽：113年 11月 18日（一）至 113年 12月 6日（五）。

2.校慶運動會：113年 12月 14日（六）上午 8時至下午 3時 50分

四、表演節目

1.商請學校團隊表演。

2.幼兒園表演節目由幼兒園老師安排。

3.大會操由一年級表演第一階段健身操。

4.表演班級(團隊)每人 1瓶小舒跑。

五、競賽項目

（一）50公尺大家跑

幼兒園 50公尺大家跑

一年級 50公尺大家跑

二年級 50公尺大家跑

（二）趣味競賽

幼兒園：趣味競賽-開心甜甜圈

一年級：趣味競賽-滾大球

二年級：趣味競賽-十拿九穩

三年級：趣味競賽-造橋鋪路

四年級：趣味競賽-聖火傳遞

五年級：趣味競賽-時來運轉

六年級：趣味競賽-雞飛狗跳

（三）接力賽

三年級：班際大隊接力

四年級：班際大隊接力、男女生組 4×100公尺接力

五年級：班際大隊接力、男女生組 4×100公尺接力

六年級：班際大隊接力、男女生組 4×100公尺接力

（四）運動會單項競賽，均採男女分組

二年級：60公尺

三年級：60公尺、100公尺

四年級：60公尺、100公尺、樂樂棒球擲遠

五年級：100公尺、200公尺、800公尺、壘球擲遠、跳遠

六年級：100公尺、200公尺、800公尺、壘球擲遠、跳遠

六、競賽辦法

（一）幼兒園、一、二年級 50公尺大家跑

1.各班分 5 組，每組 5-6 人，跑 50公尺。

2.大家跑不做排名。

（二）幼兒園、一～六年級趣味競賽

1.人數依各學年班級人數最多者之人數為主，人數不足可重複。

2.競賽辦法由學年決定之，以趣味為主不排名。

（三）班際大隊接力

1.採計時決賽（每班只跑 1次）。

2.各年級上場人數

➢ 三年級：12男 6女，共 18棒。

➢ 四年級：8男 10女，共 18棒。

➢ 五年級：13男 7女，共 20棒。

➢ 六年級：10男 8女，共 18棒。

3.女生棒次排前面，男生棒次排後面，每棒次跑 100公尺，第二棒過彎道後內縮跑道，由

原本六道縮為四道，亦即原在第一道者維持在第一道、原第二三道者縮為第二道、原第

四五道者縮為第三道、原第六道者縮為第四道，第三棒以後才能搶跑道。

4.接力區範圍共 20公尺，由裁判帶到接力區起點線前，選手預備位置不得後退。

（四）4×100公尺接力（四、五、六年級）

1.每組 4人，候補 1人。

2.採分組預賽計時擇優取前 6名晉級決賽，決賽最終名次取前三名。

3.決賽道次分配係以預賽名次為根據，採 342516道次順序排定。

（五）單項田徑競賽

1.徑賽項目:每班每項男、女各 2人參加，每位選手限報 1個徑賽項目（接力賽除外）；預

賽採分組計時擇優取前 6名晉級決賽。

2.田賽項目:分五、六年級組，每班每項男、女各 2人參加，每位選手限報 1個田賽項目

（接力賽除外）。預賽採擲（跳）3次(第 1次為練習不計成績)，擇優取前 6名參加決

賽，決賽採擲（跳）2次；取預賽、決賽之最佳成績排定名次。

3.每位選手至多可同時報名田賽、徑賽各 1項（接力賽除外）。

（六）各單項田徑競賽請至本校成績系統報名，報名至 113年 11月 6日下午 4時截止。

七、競賽分組

1.團體項目分組由各班代表抽籤決定之。

2.單項田徑競賽由體育組進行分組。

八、獎勵

1.50公尺大家跑：每組 5-6名，不分名次，通通有獎。

2.趣味競賽：不分名次，每班每人 1瓶小舒跑。

3.大隊接力：前 3名頒發獎狀，每班 2箱小舒跑。

4.單項田徑競賽：錄取前 6名，1～3名，頒發獎牌、獎狀及獎品，4～6名頒發獎狀乙紙。

5.4×100公尺接力：錄取前 3名，頒發獎牌、獎狀及獎品。

九、附則：

1.所有比賽項目之參賽選手需穿著運動服裝，並禁止打赤腳或穿著釘鞋及有顆粒鞋底之球

鞋參賽，違者取消比賽資格。

2.所有比賽進行前，請各班選手務必做好熱身和伸展活動。

3.報名單項田徑競賽者，參加預決賽需為同一位選手，預賽當天因故未能出賽可替換班上

其他選手參賽，決賽當天若因故未能出賽則不得更換選手，且該選手成績亦不得列入計

算；接力項目則不在此限。

十、經費：由學校相關項下經費支付，不足數由家長委員會支應。

十一、本計畫經行政會議議決，呈校長核示後實施之，修正時亦同。

附錄一、競賽項目一覽

（一）趣味競賽

幼兒園—開心甜甜圈

一年級—滾大球

二年級—十拿九穩

三年級—造橋鋪路

四年級—聖火傳遞

五年級—時來運轉

六年級—雞飛狗跳

（二）運動會（含會前賽）競賽項目：

項目

年級

50M

大家

跑

60M 100M 200M 800M
4×100M

接力

樂樂

棒球

擲遠

壘球

擲遠

急行

跳遠

趣味

競賽

大隊

接力

幼 ※         ※

一 ※         ※

二 ※ ※        ※

三  ※ ※       ※ ※

四  ※ ※   ※ ※   ※ ※

五   ※ ※ ※ ※  ※ ※ ※ ※

六   ※ ※ ※ ※  ※ ※ ※ ※

二、會前賽競賽報名及大隊接力籤表：

1.運動會田賽及徑賽部分請各班導師於 11/6（三)16:00前上成績系統報名參賽名單。

 ※個人賽項目每班每項最多皆為 2男 2女為限，且每位選手至多能報名田賽、徑賽各 1

項。(4×100接力及班際大隊接力不在此限)

2.訂於 10/14(一)10:10下課進行 4×100M 接力及大隊接力道次抽籤，聞廣播後請各班派代

表至體育器材室前進行抽籤。

3.請各班推派出一位班旗手，訂於 11/18(一)起每週一、二、四午休時間訓練。

附錄二、各項競賽規則

一、趣味競賽

（一）場地示意圖：

（二）競賽規則：

幼兒園—開心甜甜圈(親子趣味競賽)

1.參賽人數：74人（幼兒園小朋友＋家長各 37人），分成 4小組

2.道具：呼拉圈共 4組。

3.遊戲方式：比賽開始，由家長擺放呼拉圈，小朋友跳進呼拉圈依序前進，繞過折返

點，則改由小朋友擺放呼拉圈，家長跳進呼拉圈依序前進，回到起點後，將呼拉圈

交由下一組親子,依序完成。

一年級—滾大球

1.參賽人數：每班 29人次，人數不足 29人的班級由導師指定學生補齊人數。

2.道具：韻律球 5顆、號碼衣 5件。

3.遊戲方式：比賽開始，第 1位選手滾大球出發，繞過 10公尺折返點後將大球滾回

到起點處，交給下一位選手，依序完成遊戲。

二年級—十拿九穩

1.參賽人數：每班 26人次，人數不足 26人的班級由導師指定學生補齊人數。

2.道具：匹克球拍 7支、匹克球 7顆、號碼衣 7件。

3.遊戲方式：比賽開始，第 1位選手持匹克球拍，上面放匹克球出發，並將匹克球控

制在球拍上，將球送到 10公尺處三角錐繞行後折返至起點處，再將球拍和匹克球

傳給下一位選手，依序完成遊戲。

三年級—造橋鋪路

1.參賽人數：每班共 15組，人數不足 15組的班級由導師指定學生補齊人數。

2.道具：巧拼墊 12塊、號碼衣 12件

3.遊戲方式：

  (1)比賽時由 2人為一組，出發時將巧拼放置地板，一人站在巧拼，另外一人負責

搬運巧拼。

  (2)用兩塊巧拼前進至 10公尺折返點繞行後，兩人角色互換，再以相同方式折返回

到起點線，交棒給下一組，繼續出發進行比賽。

折返點
起點線

10公尺

  (3)比賽進行中，站在巧拼的隊員若接觸地面視為犯規需退回前一塊巧拼的位置，

待雙腳站立於巧拼的人才可再繼續進行。

  (4)回終點處，巧拼必須完全通過終點線之後才可換下一組。

  (5)結果以最後一組選手完全通過終點線內之後，即為完成。

四年級—聖火傳遞

1.參賽人數：每班共 28人，人數不足 28人的班級由導師指定學生補齊人數。

2.道具：羽球筒 16支、美式躲避球 8顆、號碼衣 16件

3.遊戲方式：

  (1)起點與折返點距離 10公尺，每隊選手將羽球筒拿在手上，並在上方頂一顆美式

躲避球，跑至 10公尺折返點，再折返回至起點處將球傳遞給下一棒的羽球筒

上，依此繼續進行至最後一位。

  (2)途中若球落地，須將球撿回失誤處，重新頂球後，方可繼續進行遊戲，完成動

作。

五年級—時來運轉

1.參賽人數：每班 29人次，人數不足 29人的班級由導師指定學生補齊人數。

2.道具：輪胎 7顆、號碼衣 7件。

3.遊戲方式：比賽開始，第 1位選手將輪胎以滾動出發，繞過 10公尺折返點後將輪

胎滾回到起點處，交給下一位選手，依序完成遊戲。

六年級—雞飛狗跳

1.參賽人數：每班共 14組，人數不足 14組的班級由導師指定學生補齊人數。

2.道具： 跳繩 8條、號碼衣 16件。

3.遊戲方式：每班 2人一組，2人各抓在跳繩的一端，一起跑至 10公尺折返點後，

返回起點處將跳繩拉直，其餘班級的同學則要依序跳過跳繩，完成後 2

人將跳繩從其餘同學頭頂上方折返至下一組同學手上交棒出發，依序

完成。

二、田賽規則

（一）壘球擲遠

1.每人有一次試擲及兩次正式擲球機會，以正式兩次的最佳成績取前 6名晉級決賽。

2.決賽有兩次正式擲球機會，最後以預決賽四次擲球之最佳成績排名次。

3.丈量單位以公尺為單位。

4.助跑必須於長方形助跑區內完成，越線或踩線則記失敗一次。

5.投擲之姿勢（上臂或下臂投法）及是否助跑，不予限制。

6.如成績相同時以先達成該距離之成績者為勝，若均相同則並列名次。

（二）跳遠

1.每位選手有一次試跳及兩次正式跳遠機會。

2.助跑至起跳腳不得超越及碰觸起跳線之地面。

3.完成跳躍落地後，請向前離開沙坑。

4.每次成功起跳後，從起跳線或其延長線起，至選手在沙坑內留下的痕跡之間的最短垂

直距離，為丈量成績。

5.如成績相同時以先達成該距離之成績者為勝，若均相同則並列名次。

三、徑賽規則

（一）60M、100M、200M個人徑賽

1.採擇優錄取 6名進入決賽。

2.任何起跑犯規之選手，將被警告。每一賽次只允許起跑犯規一次，不會被取消比賽資

格。任何一位選手在該賽次中，若再出現起跑犯規時，將被取消比賽資格。

3.個人徑賽不得搶跑道，違規者將取消比賽資格。

4.凡進入決賽之選手，若比賽當天未能上場比賽，將被取消比賽資格，亦不得找其他選

手替補。

5.比賽不得穿著釘鞋。

（二）4×100M接力賽

1.採擇優錄取 6隊進入決賽，決賽最終名次取前三名。

2.男生或女生組皆為每隊 4人，每棒跑 100公尺。

3.第一棒任何起跑犯規之選手，將被警告。每一賽次只允許起跑犯規一次，不會被取消

比賽資格。任何一位選手在該賽次中，若再出現起跑犯規時，將被取消比賽資格。

4.每棒次皆不得搶跑道，違規者將取消比賽資格。

5.需在接力區完成接棒動作，違規者總秒數加 3秒。

6.比賽不得穿著釘鞋。

（三）三～六年級班際大隊接力

1.採計時決賽（每班只跑 1次）。

2.各年級皆為女生排在前面的棒次，男生排在後面的棒次，每棒次跑 100公尺，第一棒

必須是分道比賽（選手在彎道跑道時，若踩內線，則該隊加總時間 3秒），第二棒選手

通過 160公尺搶道線後即可不再分道，第三棒(含)以後才能搶跑道。

3.第三棒之接棒選手順序，應在該接力區裁判指揮下，依檢錄單上之順序排列，第四棒

(含)以後之接棒順序，則依前一棒跑出接力區之先後順序，由內到外排列接棒順序。接

棒選手不可改變在接力區起點處原來排列的順序，違者該隊加總時間 3秒。

4.接力區範圍共 20公尺，次一棒選手由裁判帶到接力區起點線前，選手位置不得後退至

接力區外起跑或超出接力區接棒。在接力區內的判定是根據接力棒的位置，而不是根據

選手的身體位置。（違者該隊加總時間 3秒）

5.若掉棒時，必須由掉棒者拾回。掉棒選手可離開自己的跑道去拾棒，但不得因此而減

少應跑距離，也不可因此而妨礙其他跑道選手。（違者該隊加總時間 3秒）。

6.比賽不得穿著釘鞋。

附錄三、會前賽賽程表 113.11.01版

星期

團隊比賽 一 二 三 四 五

11/18-11/22

中小學足球賽

11/20-11/21

屏東盃田徑賽

11/18

班旗訓練

中小學足球賽

11/19

班旗訓練

中小學足球賽

二年級跳繩比賽

11/20

中小學足球賽

屏東盃田徑賽

11/21

班旗訓練

中小學足球賽

屏東盃田徑賽

五、六 800M決賽

11/22

中小學足球賽

二、三、四 60M預賽

三、四 100M預賽

11/26

校內語文競賽

11/25

班旗訓練

五、六 100M預賽

五、六 200M預賽

11/26

班旗訓練

校內語文競賽

11/27

四、五、六

4×100M接力 預賽

11/28

班旗訓練

二、三、四 60M 決賽

11/29

四、五、六

4×100M接力 決賽

12/3-12/6

國小盃羽球賽

12/5

4-6年級英語朗讀比賽

12/2

班旗訓練

五、六 200M決賽

12/3

班旗訓練

國小盃羽球賽

六年級田賽 決賽

12/4

國小盃羽球賽

五年級田賽 決賽

12/5

班旗訓練

國小盃羽球賽

4-6年級英語朗讀比賽

四年級田賽 決賽

12/6

國小盃羽球賽

一年級健身操彩排

12/9-12/14

國小盃羽球賽

12/10校慶室內預演

12/12校慶預演、

會前賽頒獎

12/13校慶預演

12/14校慶運動會

12/9

國小盃羽球賽

一年級健身操彩排

12/10

班旗訓練

國小盃羽球賽

校慶室內預演

12/11

國小盃羽球賽

12/12

國小盃羽球賽

校慶第一次預演

會前賽頒獎

12/13

國小盃羽球賽

校慶第二次預演

※ 三～六年級 100M 決賽於 12/14(六)運動會當天進行。

※ 一年級健身操比賽改至 12/19(四) 早上 8:00 在活動中心 2樓進行。